



**BANCO DE LA REPÚBLICA**  
**REPORTE DE RESULTADO INTEGRAL \***

Por el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de octubre de 2021

(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos\*\*)

Ingresos y egresos	Octubre 2021	Octubre 2020
<b>Ingresos</b>		
<b>Intereses y rendimientos</b>	<b>1.504.222</b>	<b>8.838.908</b>
Reservas internacionales	-	6.463.069
Operaciones activas de regulación monetaria	1.474.281	1.420.067
Inversiones TES	1.168.028	944.769
Inversiones en otros títulos de deuda privada	143.143	258.059
Operaciones Repo	163.110	217.239
Operaciones de regulación cambiaria	29.387	954.318
Contratos forward	29.387	940.744
Contratos swap	-	13.574
Otras operaciones	554	1.453
<b>Comisiones</b>	<b>166.969</b>	<b>160.246</b>
<b>Diferencias en cambio</b>	<b>192.213</b>	<b>333.537</b>
<b>Moneda metálica emitida - valor facial</b>	<b>245.726</b>	<b>119.848</b>
<b>Otros ingresos</b>	<b>35.889</b>	<b>18.703</b>
<b>Total ingresos</b>	<b>2.145.020</b>	<b>9.471.243</b>
<b>Egresos</b>		
<b>Intereses y rendimientos</b>	<b>757.309</b>	<b>1.216.621</b>
Reservas internacionales	313.536	-
Depósitos remunerados - Gobierno Nacional	358.216	693.757
Operaciones pasivas de regulación monetaria	36.602	72.242
Depósitos de contracción monetaria	36.602	72.242
Operaciones de regulación cambiaria	48.954	450.622
Contratos forward	48.954	337.215
Contratos swaps	-	113.407
<b>Gastos en administración de reservas internacionales</b>	<b>36.716</b>	<b>47.336</b>
<b>Comisión de compromiso crédito flexible FMI</b>	<b>108.391</b>	<b>93.047</b>
<b>Diferencias en cambio</b>	<b>18.692</b>	<b>20.130</b>
<b>Costos emisión y distribución especies monetarias</b>	<b>191.790</b>	<b>155.562</b>
Costos de emisión de billetes	58.658	80.673
Costos de emisión moneda metálica	123.062	65.497
Distribución de especies monetarias	10.070	9.392
<b>Beneficios y gastos de empleados</b>	<b>382.906</b>	<b>358.363</b>
<b>Gastos generales</b>	<b>86.066</b>	<b>85.764</b>
<b>Impuestos</b>	<b>11.501</b>	<b>10.742</b>
<b>Seguros</b>	<b>8.658</b>	<b>7.408</b>
<b>Contribuciones y afiliaciones</b>	<b>10.702</b>	<b>9.898</b>
<b>Gastos culturales</b>	<b>8.612</b>	<b>7.005</b>
<b>Deterioro, depreciaciones y amortizaciones</b>	<b>69.491</b>	<b>57.864</b>
<b>Otros gastos</b>	<b>2.243</b>	<b>14.594</b>
<b>Total egresos</b>	<b>1.693.076</b>	<b>2.084.335</b>
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>451.944</b>	<b>7.386.907</b>
<b>Otro resultado integral del período</b>	<b>(3.081.435)</b>	<b>765.689</b>
Nuevas mediciones plan de beneficios definidos	(374.907)	(116.284)
Instrumentos financieros al valor razonable - ORI	(2.706.528)	881.973
Cambios en el valor razonable	(2.432.420)	891.566
Traslados a resultados	(274.108)	(9.594)
<b>Resultado integral total</b>	<b>(2.629.491)</b>	<b>8.152.596</b>

\* Información tomada de los libros de contabilidad del Banco que no constituyen estados financieros intermedios

\*\* Por efecto del redondeo en millones los totales pueden diferir ligeramente